
2. Bůh a jeho lid / III 

2.20 Selhání prvního krále 
Izraele (1S 8 – 10; 13; 
31)  

2.21 Král David buduje 
svou říši (2S 2 – 8) 

2.22 Vražda zůstává 
vraždou – Davidova 
vina a jeho pokání (2S 
11 – 12)  

2.23 Nepředstavitelné 
zaslíbení (2S 7)  

2.24 Hospodářský zázrak 
před 3000 lety – zlatá 
doba krále Šalomouna 
(1Kr 3-5)  

2.25 Žádost o vnímavé 
srdce (1Kr 3; 10,1-13)  

2.26 Chrám pro Boží slávu 
(1Kr 5 – 8)  

2.27 „Hospodine, kdo smí 
přebývat v tvém stanu?“ 
(1Kr 8,22-61; Ž 15; Ž 24)  

2.28. „Smiřte se s Bohem!“ 
(Lv 1 – 5) 

2.29 Kněží ve SZ – kmen 
bez majetku (Lv 8 – 9) 

2.30 Rozpad velké říše (1Kr 
12) 

2.31 Katastrofy v Severní 
říši (2Kr 17) 





2.20 Selhání prvního krále Izraele 

(1S 8 – 10; 13; 31) 
Hledání nové 
centrální formy 
moci 

Králem je 
Hospodin? 

2 linie království 

1. král Saul 

Saul 
nenaslouchá 
Hospodinu 

Saulova deprese 
a stihomam 



2.21 Král David buduje svou říši 

(2S 2 – 8) 
David králem v 

Chebronu 

Dobytí Jeruzaléma 

Město Davidovo – 

náboženský střed 

Izraele 

Přenesení 

Schránky úmluvy 

Davidův stát  



2.22 Vražda zůstává vraždou – 

Davidova vina a jeho pokání (2S 

11 – 12) 

Davidovy chyby 

David a Bat-šeba 



2.23 Nepředstavitelné zaslíbení 

(2S 7) 

Davidův plán vystavět 

chrám Hospodinu 

Hospodinova řeč 

Nátanovi 

Královský úřad je 

legitimizován, založení 

„Domu Davidova“ 

(dynastie) 

Mesiáš – Syn Davidův 



2.24 Hospodářský zázrak před 

3000 lety – zlatá doba krále 

Šalomouna (1Kr 3-5)  

 
Davidovi 

synové 

Šalomoun (961-

931) 

Stavitel 

Armáda, koně 

Obchodník 

sňatky 



2.25 Žádost o vnímavé srdce 

(1Kr 3; 10,1-13) 
Šalomounovo 
bohatství a 
moudrost 

„Šalomounské 
řešení“ (1Kr 
3,16-28) 

Řečnická 
zručnost, 
básnictví, 
příroda 

Královna ze 
Sáby 



2.26 Chrám pro Boží slávu (1Kr 5 – 8) 

Hora Moria 

Rozsáhlé přípravy 

Svatyně a 

velesvatyně a další 

prvky 

Vnější formy 

ukazují na to, že 

Hospodin je 

Pánem nade vším 

Nový úsek dějin 

Izraele 



2.27 „Hospodine, kdo smí 

přebývat v tvém stanu?“ (1Kr 

8,22-61; Ž 15; Ž 24) 

Hospodin není vázán 

na 1 místo 

Prostor – všechna 

mista 

Sabat – všechny časy 

Oběti – všechny dary 

Kněží – všichni lidé 

Izrael – všechny 

národy 



2.28. „Smiřte se s Bohem!“ (Lv 1 – 5) 

Obětní kult 

Celopaly a další 

oběti 

Oběť a hostina 

Smíření, nikoli trest 

Pokání = uzdravení 

Kristova oběť na 

kříži 













2.29 Kněží ve SZ – kmen bez 

majetku (Lv 8 – 9) 

Dlouhá historie… 

Levité a Áron 

Vyvolení – plnění 

smlouvy ve velké míře 

Znamení Boží svatosti 

a odkaz na toho, který 

je Jiný 

Oběti  

Požehnání 

Velekněz  



2.30 Rozpad velké říše (1Kr 12) 

Šalomoun – vrchol i 

krize, vedoucí k 

rozpadu 

Politika a přepych 

Námezdní práce a 

sociální nepokoj 

Severní a Jižní stát 

Šalomounova 

modloslužba 



2.31 Katastrofy v Severní říši 

(2Kr 17) 

Náboženské 

rozdělení a svatyně 

Dan a Bét-el 

(Jarobeám I.) 

Porušení zákazu 

zobrazování a další 

modloslužba 

Války o trůn 

Asyřané definitivně 

pohltí Severní říši v 

roce 722  


